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Seznam zkratek
CCP4 “Collaborative Computational Project No. 4”, software

FRET “Fluroescence Resonance Energy Transfer”

∆G´cov rozdíl volné energie mezi kovalentním a nekovalentním komplexem

HB “heparin-binding”, vázající heparin

IC50 koncentrace inhibitoru potřebná k dosažení 50% inhibice enzymu

k2nd rychlostní konstanta 2. řádu

kcat číslo přeměny

kcat/Km katalytická účinnost enzymu

Ki inhibiční konstanta

Km Michaelisova konstanta

K11777 N-methyl-piperazin-Phe-homoPhe-vinylsulfon-fenyl

PDB “Protein Data Bank”, databáze proteinových struktur

PISA “Proteins, Interfaces, Structures and Assemblies”

RP-HPLC “Reverse Phase High Performance Liquid Chromatography”

SDS-PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v přítomnosti SDS

SmCB1 katepsin B1 ze Schistosoma mansoni

SP sulfatovaný polysacharid

UCSF “University of California San Francisco”

VS vinylsulfon
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Abstrakt
Schistosomóza je závažné infekční onemocnění postihující více než 200 milionů lidí v oblasti

tropů a subtropů. Původcem je parazit krevnička, který žije v cévách člověka a živiny získává

degradací hemoglobinu z krve hostitele působením trávicích proteas. V současnosti je

k dispozici pouze jediný lék proti schistosomóze a hrozba vzniku rezistence vyvolává potřebu

vývoje nových terapeutik. Katepsin B1 (SmCB1) je klíčovou trávicí proteasou krevničky

střevní (Schistosoma mansoni) a představuje cílovou molekulu pro terapeutický zásah. Tato

práce podává komplexní charakterizaci SmCB1 zaměřenou na vztah struktury a aktivity a na

inhibiční regulaci s využitím šesti vyřešených krystalografických struktur molekulárních

forem a komplexů SmCB1.

SmCB1 je syntetizován ve formě neaktivního zymogenu, ve kterém N-koncový propeptid

působí jako přirozený intramolekulární inhibitor blokující aktivní místo. Detailní

biochemickou a strukturní analýzou byl identifikován nový unikátní mechanismus procesu

aktivace zymogenu, při kterém je propeptid odštěpen, a byla popsána regulace tohoto procesu

pomocí glykosaminoglykanů. Studium proteolytické aktivity SmCB1 prokázalo, že se jedná o

enzym působící jako endopeptidasa i exopeptidasa a představuje tak účinný nástroj pro

trávení hemoglobinu hostitele. Významná část práce se zabývala vyhledáním účinných

molekul pro inhibici SmCB1 a to s využitím dvou přístupů. Zaprvé byly navrženy a

syntetizovány reverzibilní peptidové inhibitory odvozené ze struktury propeptidu, které jsou

funkční in vitro v mikromolárních koncentracích. Zadruhé byly identifikovány

peptidomimetické inhibitory s vinylsulfonovou reaktivní skupinou, které jsou funkční in vitro

v nanomolárních koncentracích. Mechanismus jejich interakce byl detailně studován pomocí

krystalových struktur komplexů s SmCB1 a s využitím metod výpočetní chemie. Účinnost

vinylsulfonových inhibitorů byla prokázána ex vivo při supresi živých parazitů.

Závěrem, tato práce pomohla definovat SmCB1 jako cílovou molekulu pro supresi S.

mansoni a přinesla nové typy inhibitorů pro potenciální vývoj léčiv proti schistosomóze.
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1. Úvod
Schistosomóza je chronické onemocnění vyvolané parazity rodu krevnička (Schistosoma).

Touto nemocí je infikováno více než 200 milionů lidí v tropických a subtropických oblastech

světa a představuje závažný zdravotní i sociálně ekonomický problém [1-4]. Tři

nejvýznamnější druhy krevničky ohrožující člověka jsou Schistosoma mansoni (krevnička

střevní), S. japonicum (krevnička jaterní) a S. haematobium (krevnička močová). K infekci

člověka dochází při kontaktu s kontaminovanou vodou, ve které se nacházejí infekční larvy

krevničky schopné penetrace nepoškozenou kůží člověka. Přes tkáně se dostávají do krevního

oběhu, kde rostou a vyvíjejí se v dospělé krevničky, které pak žijí v cévách obklopujících

střevo nebo urogenitální trakt. Samička zde klade denně až tisíce vajíček, která jsou hlavním

patogenním agens schistosomózy [5]. Imunitní odpověď na vajíčka způsobuje záněty, vznik

granulomů, vede k poškození orgánů a při infekci bývá zvýšeno riziko vzniku rakoviny [6].

Proti schistosomóze v současnosti neexistuje žádná očkovací látka a pro léčbu se používá

téměř výhradně lék praziquantel [7]. S ohledem na to, že praziquantel je jediný účinný lék a

nepřetržitě se používá již více než 20 let, stále narůstá pravděpodobnost vzniku rezistence a

potřeba vývoje nových alternativních léčiv [8-12]. Tento výzkum se v současnosti zaměřuje

hlavně na porozumění biochemie parazita a jeho molekulárních drah a na hledání cílových

molekul, zásadních a unikátních pro parazita, jejichž blokování by bylo pro parazita letální.

Proteasy hrají velmi důležitou úlohu ve všech vývojových stádiích krevničky, zejména při

interakci s hostitelem. Účastní se procesů invaze do hostitele, migrace tkáněmi, degradace

krevních proteinů v procesu trávení, překonání imunitního systému hostitele a aktivace a

modulace zánětu [13]. Dospělé krevničky žijící v cévách člověka získávají živiny pro růst a

vývoj odbouráváním krevních proteinů. Proteolytické trávení je pro přežití parazita zásadní a

je předmětem intenzivního vědeckého výzkumu. Na degradaci hemoglobinu se podílí kaskáda

trávicích enzymů z tříd cysteinových, serinových, aspartátových proteas a metaloproteas. Ve

střevě krevničky S. mansoni byly identifikovány proteasy katepsin B1, katepsin C, katepsiny

L1, L2 a L3, katepsin D, asparaginylendopeptidasa a leucylaminopeptidasa [14-21].

Katepsin B1 ze S. mansoni (SmCB1), kterým se zabývá tato práce, je nejvíce zastoupená

proteasa ve střevě krevničky a hraje v degradaci hemoglobinu klíčovou roli [14;22]. Tento

enzym působí komplexně jako endopeptidasa i exopeptidasa [14]. SmCB1 je cílová molekula

pro léčbu schistosomózy, jak bylo prokázáno in vivo na myším modelu pomocí inhibitoru

K11777 blokujícího aktivitu SmCB1 [23]. Účinné inhibitory SmCB1 tak představují

perspektivní molekuly pro vývoj chemoterapeutik proti schistosomóze. Důkladná strukturně
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funkční charakterizace SmCB1 předkládaná v této práci je nezbytná pro racionální design

těchto nových inhibičních molekul a pro pochopení biochemických mechanismů aktivity a

regulace SmCB1.

2. Cíle práce
Disertační práce se zabývá trávicí proteasou katepsinem B1 (SmCB1) z krevničky střevní

(Schistosoma mansoni), způsobující závažné parazitární onemocnění schistosomózu. Tato

proteasa má klíčovou roli při trávení krevních proteinů hostitele a představuje cílovou

molekulu pro vývoj nových léčiv proti schistosomóze. Práce je zaměřena na strukturně

funkční charakterizaci SmCB1, popis mechanismu aktivace zymogenu a nalezení účinných

inhibitorů SmCB1 jako potenciálních chemoterapeutik.

Dílčí cíle této práce jsou:

1. Příprava SmCB1 rekombinantní expresí a jeho purifikace.

2. Určení krystalové struktury SmCB1.

3. Analýza substrátové specifity SmCB1 pomocí syntetických i přirozených substrátů.

4. Studium inhibice SmCB1 pomocí vinylsulfonových (VS) inhibitorů:

a) Určení inhibiční specifity SmCB1 pomocí sady syntetických VS inhibitorů.

b) Strukturní popis kritických interakcí mezi SmCB1 a VS inhibitory.

c) Zjištění biologické účinnosti VS inhibitorů na larvách S. mansoni.

d) Enzymologická analýza inhibičního mechanismu VS inhibitorů pro vývoj výpočetní

metody skórování účinnosti inhibice.

5. Příprava syntetických peptidových inhibitorů SmCB1 odvozených ze

struktury propeptidu.

6. Biochemická a strukturní analýza mechanismu aktivace zymogenu SmCB1.
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3. Materiál a metodika
3.1. Materiál a laboratorní vybavení

Většina dat byla získána s využitím vybavení a přístrojů v laboratořích Ústavu organické

chemie a biochemie AV ČR (ÚOCHB AV ČR). Práce vznikla ve spolupráci s pracovištěm


[…]


inhibitors.

b) A structural description of critical interactions between SmCB1 and VS inhibitors.

c) The determination of the biological activity of VS inhibitors against S. mansoni larvae.

d) An enzymological analysis of the inhibitory mechanism of VS inhibitors for the

development of a new computational method for the scoring of inhibitor efficiency.

5. The preparation of synthetic peptide inhibitors of SmCB1 derived from the structure of

the propeptide.

6. A biochemical and structural analysis of the activation mechanism of the SmCB1

zymogen.
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1. Introduction
Schistosomiasis is a chronic disease caused by parasites of the genus Schistosoma. With over

200 million people infected in tropical and subtropical areas, it represents a serious health and

socio-economic problem [1-4]. Three most important schistosoma species infecting humans

are Schistosoma mansoni, S. japonicum and S. haematobium. People become infected when

their skin comes into contact with contaminated fresh water containing infectious larvae of

schistosoma, which are able to penetrate intact skin. Larvae migrate through tissues into blood

circulation, where they grow and develop into adults, living in the vessels surrounding the

intestinal tract or the urogenital system. Schistosoma females produce thousands of eggs a

day, which are the main pathogenic agents of schistosomiasis [5]. The immune response to

eggs causes inflammation and granuloma formation, leading to damage to organs, and

infection may contribute to an increased risk of cancer [6].

At present, no effective vaccine for schistosomiasis is available and the treatment now

relies almost exclusively on a single drug, praziquantel [7]. Since praziquantel is the only

effective drug and it has been in use for over 20 years, concerns over resistance are increasing

and new alternative drugs are needed [8-12]. Current research focuses on the understanding of

the parasite’s biochemistry and its molecular pathways as well as on the identification of the

target molecules which are essential and unique for the parasite and whose blocking would be

lethal for the parasite.

Proteases play a crucial role in all life stages of schistosoma, especially in host–parasite

interactions. They are involved in host invasion, tissue migration, host blood protein

digestion, host immune evasion, as well as the activation and modulation of inflammation

[13]. Adult schistosomas living in blood vessels of the human host obtain nutrients for their

growth and development through the degradation of host blood proteins. Proteolytic digestion

is essential for parasite survival and is one of the major subjects of schistosoma research.

Hemoglobin is degraded by a cascade of digestive enzymes, including cysteine, serine, and

aspartic proteases, and metalloproteases. The following proteases were identified in the gut of

S. mansoni: cathepsin B1, cathepsin C, cathepsins L1, L2 and L3, cathepsin D, asparaginyl

endopeptidase and leucyl aminopeptidase [14-21].

Cathepsin B1 of S. mansoni (SmCB1), the main subject of this thesis, is the most abundant

protease in the schistosoma gut and plays a key role in hemoglobin degradation [14;22]. This

enzyme has a complex proteolytic activity comprising both endopeptidase and exopeptidase

modes of action [14]. SmCB1 is a target for the treatment of schistosomiasis as has been
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Abstract
Schistosomiasis is a serious infectious disease that afflicts over 200 million people in tropical

and subtropical regions. It is caused by Schistosoma blood flukes that live in human blood

vessels and obtain nutrients from host hemoglobin, which is degraded by digestive proteases.

Current therapy relies on a single drug and concern over resistance necessitates new drug

development. In Schistosoma mansoni, cathepsin B1 (SmCB1) is a critical digestive protease

that is a target molecule for therapeutic interventions. This thesis provides a comprehensive

characterization of SmCB1 focused on structure-activity relationships and inhibitory

regulation based on six crystal structures solved for SmCB1 molecular forms and complexes.

SmCB1 is biosynthesized as an inactive zymogen in which the N-terminal propeptide

operates as a natural intra-molecular inhibitor by blocking the active site. Detailed

biochemical and structural analyses have identified a new and, so far, unique mechanism of

SmCB1 zymogen activation through which the propeptide is proteolytically removed and the

regulatory role of glycosaminoglycans in this process has been described. A study of SmCB1

proteolytic activity has revealed that the enzyme acts in two modes, as endopeptidase and

exopeptidase, which makes it an efficient tool for host hemoglobin digestion. A major part of

the thesis focused on the identification of new molecules for SmCB1 inhibition using two

different approaches. First, reversible peptide inhibitors derived from the structure of the

SmCB1 propeptide were designed and synthesized that are effective in vitro in the

micromolar concentration range. Second, peptidomimetic inhibitors with a vinyl sulfone

reactive group were identified that are effective in vitro in the nanomolar concentration range.

The mechanism of the interaction between SmCB1 and the vinyl sulfone inhibitors was

studied in detail using crystallographic structures of SmCB1 in complexes with the inhibitors

and by computational chemistry methods. Finally, the ex vivo efficiency of the vinyl sulfone

inhibitors was demonstrated by the suppression of live schistosoma parasites in culture.

To conclude, this thesis has defined SmCB1 as a target molecule for the suppression of S.

mansoni and has identified new types of inhibitors for the development of potential anti-

schistosomal drugs.
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List of abbreviations
CCP4 Collaborative Computational Project No. 4, software

FRET Fluroescence Resonance Energy Transfer

∆G´cov “free” energy difference between the covalent and noncovalent complex

HB heparin-binding

IC50 inhibitor concentration necessary to effect 50% inhibition of the enzyme

k2nd second order rate constant

kcat turnover number

kcat/Km catalytic efficiancy of the enzyme

Ki inhibition constant

Km Michaelis constant

K11777 N-methyl-piperazin-Phe-homoPhe-vinylsulfon-phenyl

PDB Protein Data Bank

PISA Proteins, Interfaces, Structures and Assemblies

RP-HPLC Reverse Phase High Performance Liquid Chromatography

SDS-PAGE polyacrylamide gel electrophoresis in presence of SDS

SmCB1 cathepsin B1 from Schistosoma mansoni

SP sulfated polysaccharide

UCSF University of California San Francisco

VS vinyl sulfon
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