Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci Mgr. Adély Jílkové nazvanou: „Strukturní a funkční analýza katepsinu B1 z krevničky *Schistosoma mansoni*“

Ve své doktorské disertační práci se Mgr. Adéla Jílková zabývá strukturní a funkční charakterizací katepsinu B1 z *S. mansoni* (SmCB1), což je parazit způsobující onemocnění schistosomózu. Proteasa SmCB1 se vyskytuje ve střevě tohoto parazita, kde hraje klíčovou roli v trávení (degradaci) hemoglobinu. Tento enzym vykazuje jak endopeptidasovou, tak i exopeptidasovou aktivitu a je považován za nadějný cíl pro vývoj nových chemoterapeutik proti schistosomóze. Vzhledem k rozšíření schistosomózy ve světě a velkému počtu osob, které trpí tímto onemocněním je téma této doktorské disertační práce důležité a velmi aktuální.

Disertační práce Mgr. A. Jílkové je psána tzv. zkrácenou formou a obsahuje úvod do studované problematiky, stručné shrnutí metod, cíle práce, výsledky a diskusi, které jsou prezentovány prostřednictvím čtyř již publikovaných prací a jednoho rukopisu (který byl nedávno přijat k otištění), závěry a seznamem citované literatury. Každý článek je uveden stručným souhrnem a přesným vymezením podílu doktorandky na dané práci. První publikace se zabývá identifikací inhibičních oblastí v propeptidu SmCB1 a racionálním vývojem nových inhibitorů odvozených od nalezeného přirozeného inhibičního motivu. Druhá práce se věnuje strukturní charakterizaci SmCB1 a prezentuje krystalovou strukturu tohoto enzymu ve formě komplexů se třemi kovalentními peptidomimetickými inhibitory. Tato práce ukázala, že SmCB1 je vhodným cílem pro vývoj chemoterapeutik proti schistosomóze. Třetí práce se zabývá vývojem výpočetní metody umožňující efektivní predikci účinnosti kovalentních vinylsulfonových inhibitorů SmCB1 *in silico*. Ve čtvrté práci autoři provedli kombinaci různých experimentálních přístupů detailní charakterizaci mechanismu aktivace SmCB1 a ukázali, že sulfatované polysacharidy mohou fungovat jako přepínač mezi různými způsoby aktivace SmCB1. Poslední pátá publikace je přehledový článek, který sumarizuje současné trendy problematiky katepsinových proteas.

Předložená disertační práce ukazuje, že Mgr. A. Jílková zvládla celou řadu molekulárně biologických, biochemických a biofyzikálních metod (např. přípravu SmCB1 rekombinantní expesí v kvasinkách *P. pastoris*, metody purifikace proteinů a peptidů, biofyzikální charakterizace připravených bílkovin, krystalizace, určování kinetických parametrů připraveného enzymu atd.). Disertační práce je založena na pěti člancích publikovaných v kvalitních impaktovaných časopisech, přičemž na dvou z nich je Mgr. Jílková první autorkou. Práce je psána česky, má standardní členění a z formálního hlediska je dle mého názoru vše v pořádku. Přítomnost gramatických chyb a formulačních nepřesností je minimální.

K problematice diskutované v doktorské disertační práci mám následující dotazy, které jsou spíše náměty pro diskusi:

1. Čím si vysvětlujete, že i přes značné rozšíření schistosomózy ve světě a velký počet nakažených osob se v současné době stále používá k její léčbě pouze praziquantel? Byly již v rámci pokročilých stádií klinických testů testovány i jiné látky proti schistosomóze?
2. Hlavním cílem vašich studií bylo nalézt vhodné inhibitory SmCB1. Jaká je specifita studovaných látek? Inhibují tyto látky i lidské katepsiny či jiné lidské proteasy? Jestli ano, tak jak by mohlo být dosaženo lepší specifity?
3. Který typ inhibitorů SmCB1 se zdá být nejslibnější pro další vývoj chemoterapeutik proti schistosomóze? Jsou to vinylsulfonové inhibitory či peptidomimetické inhibitory či jiná skupina látek?
4. V publikaci č. 2 jsou studované inhibitory klasifikovány do tří tříd podle jejich schopnosti měnit fenotyp *S. mansoni*. Jaké parametry by měl mít optimální inhibitor (IC50, rychlost působení)? Co ovlivňuje rychlost, s jakou inhibitor mění fenotyp parazita? Je to jen jeho vazebná afinita?

Závěrem konstatuji:

Předložená doktorská disertační práce Mgr. Adély Jílkové představuje cenný přínos ke studiu struktury, funkce a inhibice katepsinu B1 z *S. mansoni*. Práce je psána srozumitelně, pečlivě, výsledky byly publikovány v kvalitních mezinárodních časopisech s IF. Autorka ve své disertační práci dokázala, že je vyspělou vědeckou pracovnící, schopnou samostatné výzkumné práce.

Jelikož předložená práce Mgr. A. Jílkové vyhovuje všem požadavkům kladeným na doktorskou disertační práci, plně ji **doporučuji** k přijetí.

V Praze 15. září 2014

doc. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.
Katedra fyz. a makromol. chemie
Přírodovědecká fakulta UK, Praha